
XL XS XLS

MOTOR

COMBUSTÍVEL

POTÊNCIA (CV/RPM)

TORQUE (KGF.M/RPM)

CILINDRADA (CM³)

DIÂMETRO X CURSO DO PISTÃO (MM)

TAXA DE COMPRESSÃO

TRANSMISSÃO

DIANTEIRA

TRASEIRA

DIREÇÃO

DIANTEIROS

TRASEIROS

PNEUS

RODAS 15′′ de aço estampado 
com calota

ESTEPE

CAPACIDADE DO TANQUE (L)

COMPRIMENTO (MM)

LARGURA (MM)

ALTURA (MM)

DISTÂNCIA ENTRE EIXOS (MM)

VÃO LIVRE DO SOLO (MM)

PESO EM ORDEM DE MARCHA (KG) 1.150

PESO BRUTO TOTAL (KG)

CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO

CAPACIDADE DO PORTA-MALAS (L)

SUSPENSÃO

Ficha Técnica - Yaris hatchback 2023 

MOTORIZAÇÃO

1.5L Dual VVT-i

Etanol / Gasolina

110 / 5.600 (etanol) | 105 / 5.600 (gasolina)

14,9 / 4.000 (etanol) | 14,3 / 4.000 (gasolina)

1.496

72,5 x 90,6

13,0 +/- 0,3

TRANSMISSÃO

Multidrive com modo sequencial de sete velocidades

DIMENSÕES E CAPACIDADES

McPherson com barra estabilizadora

Eixo de torção com barra estabilizadora

DIREÇÃO

Eletroassistida progressiva (EPS)

FREIOS

Disco ventilado com ABS, BAS e EBD

Tambor

PNEUS E RODAS

185/60 R15 (pneus verdes)

15′′ de liga leve

T125/70D16 com roda de aço estampado (temporário com limite de 
velocidade de 80 Km/h)

1.125

1.550

1.550

310

45

4.145

1.730

1.490

2.550

150


